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Dodatek d0 raportu politycznego

camau. Dn.12 b.m.komisja spraw zagr.wyraziła votum nie-ufności ministrowi apr.sagr. pray omówieniu interpelacji lewicowo-sswod»
lumea).-1131731011!“ w sprawie jego pe*nomocnictw w Жатечатіо,?, Yemela,
który dążył do utrzymania się przy władzy i uzyskania votum zaufania
po z rzędu p.Zolsti,nie miał jednak z tą intrygą р?шенням
nawet u socjalistów,których polityce chciał robić тебораття, "1800хифо
pod naciskiem Prezydenta rzęd cały ostatecznie wycięg-
ng* kdnaok-onojo ® prunci, вејши do porządku dsiennego ned wnioskiem
ratyfikacji Umowy warszawskiej i podał sig w osłości co dymisji,

"astepstwa togo faktu jeszcze nie dają się/ przewiósieć,
Praviea dgóy bezwzględnie do Ujęcia teki zagranicznej w swoje rq ce
z wpływem w wogóle i w takim razie Obiecuje konty-
nuovaé polityke zblifenia 5 Polską i wyj&ć Szczęśliwie z komplikacji
mog-nych Umową warszawską." naszym interesie będzie te dsilowsnia
bezwzględnie poprzeć і niedopukeik do ponownego ukonstytuowanis się
rządu controwo-Iewicango,ktćrego premierem stałby się zapewne skom-
promitowany juś dostatecznie osaust polityczny którym dal-
8Z6 rozmowy z naszej Strony byłyby tylko mofliwe z uchybioniem własnej

i godności.5 takim wypadku minister Sokolnicki musiałby wyciągugó kon-
sekwencje z

Prasa szwe inkașprzeiewszyatKiem Organ niemiecki "Zyenaka
Ртевгеп" обгавопа Jest za nieco ostry ton jego przemówienia do Axfsmni-
karsy,krytyka jednak tego organu przyczyni się byd; co bądź do znaczne~
80 poruszenia opinji publicznej w związku z ogłoszeniem interyiew
Posła,któro wywoła zapewne dalsze jeszcze Włosy oburzenia i przejęcia.
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Sytuacja polityczna " Finlandji

за слав ой 5.40 13 maja br.

5.b.m.prez
es min. , Tennola powrócił z Sonui .P roywi6%4

RZĄDOWE
on z sobs dodatkową umowę do porozumien

ia warszawski
ego

a zawarte з min. 3kirmuntem
i min.Mejerowicz

em W Genui, dotyc230
8

jak wiadomo $., 7. umowy warszawskiej i wyjeśniej3c$ nieporozumienia powsta-

ze tutaj na tle jej komentowania.Dodatk
ows te umows postano

goecjalnym kurjerem do Rewla ,gdzie też z latwościę uzyskano podpis p.Piip

Pomimo uifltvvienia sytuacji przez podkreślenie w ten sposób czyS-

to antyrosyjsko-obror
ego charakteru umowy,p.'ennola postanowił konty-

nuować swoją poprzednig," śporozumieniu z socjalistami 3 prawicowcnmi

prowadzoną intrygę przeciwko p.Holsti i doprowadzić do jego obalenia,

chcge sam objęć kierownictwo SPr&W zegr.B.+доњи zwiadomiony o tych za-

miarach telefonicznie z Ébo,possedt na: spoatkmie premiu-a na dwox'uc

i zabber 80 niezwłoczenie na przygotowane już nasdddzania, з «Рtrapunta

Reeezypospo ite} > Presydent stanowez0 się sprzeciwił obaleniu p.Bolsti

i sarsgdat wniesienia UMOWY warszawskiej do sejmu za od'powieñzialnuêciç

caiegol regdu.

Zdawako się,że wobec tego przesilenie narazie zażegnane i że sejm

nie odważy 819 pójóć6 na obalenie całego rzędu. p.Vennola wszedł

ponoomie ze stronnictwami % obawiając 819 obalenia przez upartych SzWe-

dów i zawsze nieprzytomnych politycznie socjalistów zdecydował się utray-

maé sie pray viadzy nawet za ceng teki swego kolegi partyjnego. To teś

za jego namow$ rade ministrów pod przewodnictwem Prezydenta większości;

7 głosów przeciwko 4, postanowiła wyłączyć narazie $.7. z przedstawio-

nego sejmowi do ratyfikacji telstu umowy i'hqzynif- zeń wraz z gehU-

ofskim komentarzem przedmiot osobnego .v‘ni‘rgsìlm“ [lodowego jut po PILSUDSRO

ratyfikacji reszty UMOWY Poseł zawiadomiony już za @.bàno o tej nie-

lojalności rzędu, złożył pisemny protest na ręce у 8.%. w ten -=,
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sposób odrzucając wszelką przypuszczang przez partje prawicowe łgczność

porozumiewawczą co do rozbicia układu warszawskiego na dwie części po-

między rzędem polskim a fińskim.

In.9 b.m.wieczorem rząd wniósł swój projekt okrojonego ukła-

du warszawckiego.d9 sejmu.3e jm odpowiśdział umotywowaniem interpelacji

socjalistycznej i lewicoio-uwedzkloj co do pełnomocnictw p.Holsti do

podpisania  ukiadu warszawskiego,2i0fonych swogb czasu jak wiadomo za-

raz po jogo z Warszawy powrocie.Przedstawiciel lewicy szwedzkiej wy-

powiedział się bardzo Ostro przeciwko układowi z imperjalistyczng,nie-

pewng i awanturniczą Polską,przy czem m.i.wyraził sympatję .'"1ni!.andji~

narodowi litewskiomu,któremm polacy przemocą odebrali stolicę.Nówca

socjalistyczny wypowiedział się wogóle przeciwko wszelkim/ jakimkolwiek

ukladfom,mogącym zadraźnić Noskwę,przy czem dał do socja-

liści co najwyżej zgodziliby się na porozumienie z Estonjs,Lotws i

Litwg,nżgdy za5 z Polskg,Mówcy następni prawicy szwedzkiej i fińskiej

wypowiadsli się bardzo krytycznie pod adresem пьём“ 1 regdu,dajzge do

zrozumienia,ke co-prawäs zgodzili się chętnie na sojusz obronny z Pol-

skg, &e jednak ukjad warszawski ma charakter zupełnie jakoby odmienny

od myfli przewodniej tych partji,5e wciąga Finlandję w wiry polityki

europejskiej i angażować ją może niepotrzebnie przeciwko niemcom i t.p.

Świetnie odpowiedział swoim przejmówcóm© przedstawiciel ludowców (agrar-

juszy) Alkyo.3arzucał on prawicowcom brak linji układ

jest właśnie zapoczątkowaniem sojuszu obronnego,prawicowcy zaś dg$ź3c

do obalenia rzędu w sojuszu z socjalistami nie potrafię w takiej kom

binacji utworzyć nowego gabinetu. Przypomniał im,fe na niemcy po za-

warciu przez nich sojuszu z bolszewjg niema się co oglądać,a przeciwnie

trzeba się ich obawiaó.Wytykał socjalistom zdradę Karelji i uległość

wobec Moskwy,gdy ci za5 Śmiać się zaczęli,zapytał się drwigco,czy rów-

nież Śmiać się będą,gdy rosjanie przy pomocy fińskich komunistów

vkroczg do Fin&#ńdji.Nówca wypowiedział się za przyjęciem niezwłocznym

en block całego układa wraz z ;.7. Wraźenie tej mowy było ogromne.

Wszystkie inne bardzo były aţabumajaţahuu zaś była obrona projektu

rzglowego przez premiera.Charakterystycznem byro,ke obecni w loży

dyplomatycznej przedstawiciele Hiemiec w@żgą$ schodzili do kuloirów

dla agitacji,starając się ostentacyjnie podkreślać swoje jakoby lepsze

od nas z tut.politykami stosunki.Ostatecznie sejm uchwalił odesłanie

  

 

całego projektu rzędowego do komisji zagr. Ва SUDSKI

am Jednak juź dn.1l b.m.sejm przy omówieniu porządku dzśWNNeg

& sesję obecną w@gkczościę prawie 3/4 wyrzucił zeń dyskusję nad br.-
\ , »



- 3 -

jektem rzędowym ratyfikacji umowy warszawskiej,odkładając ją w ten spo-

gób do sesji jesiennej.Jest to bezwzględnem votum nieufności pod adre-

dem całego rządu,który powinien zeń wyciągnąć wszelkie konsekwencje.

Tymczasem intrygi poz-pawiany uczuć

czci i wiary premiera Tennoli äg&g do obalenia jedynie p.Rolsti,który

obecnie ciężko musi odpokutować swój nie do darowania błgd,%e nie wziął

z sobs do Warszawy przedstawicieli prawicy,czem bezwzględnie zyskałby

sobie teraz jej poparcie,a natomiast sprowokował tut.patrjotów przydzie-

leniem sobie do tej misji p.Broms,który dla nich jest poprostu czerwo-

ng plachts.

Komisja zagr.sejmu obradujge nad interpelacjs socjalistów

i szwedzkich lewicowców stanie się wobec tego jejynie sądem nad osobę

p.Holsti.W naszym interesie leży obecnie bezwzględnie wobec tego obsleni«

Gałego niedołężnego rzędu i skompromitowanie go dowodami jego nielojal-

ności.

Okazuje się,$ak słusznie przepowiadali nam generslowie Nan-

nerheim i Ignatius niemo$liwość dojścia йо їзди z takimi ludźmi w o-

becnych warunkach.Gen.@annerheim zapowiedział już telegraficznie swój

przyjazd z Poryka,gen.Ignatius juź wrócił z kuracji z Niemiec i w ca-

Tym poczuciu niebespieczefstwa ze strony Hosji w związku z sytuacją

gemuefńskg rozpoczął już akcję nad ponownym zreeszeniem elementów

prawicowych, rozumiejących potrabę niezwłocznego zawarcia związku obron-

nego.

Narazie jednak kryzys rzędowy i niedorzeczna uchwaţa sejmu

paraliśują tak skutki,jak i ewent.dalezg rozbudowę ukladu warszawskie-

go.Rndość prasy germanofilskiej jest zrozumiała.

INTERYENCJA Niezwłocznie po powrocie p.7ennoli tut.poseł amerykański

AMERYKI Kagey zjawił się u niego i przypomniał mu dèug,cishsey

I -ENTENTY. na Finlandji w stosunku do organizacji p.Hoovera,0bcig-

fony jeszcze niezapĄaconemi [„Pod warunkiem utrzymania się przy «aux,

godnego zaufnmia Stanów Zjednoczónych ministra spr.zagr.jak даш;

p.Bolsti,p.Hoover gotów jest dalej Finlandji krelytowaó.Poseł ostrzegł,

więc premiera przed fatalnemi skutkami niedorzecznych w obecnych warun-

kach zmian ministerjalnych.Równoczeńnie dał mu do zrozumienia,5e odrzu=

cenie przez Finlandję tak rozsądnej i potrzebnej obecnie umowy warszaw-

  
skiej."a zapytanie niemile zaskoczonego tem premiera poseł odpowiedziałв

(Keg/Zia]? 6 za swoje siowa bierze peing odpowie@zislno£é i prosi o ich opubliko-

Mey „ES
“”от energicznie i stanowczo interwenjowali i inni przedstawicie=

" le Ententy za utrzymaniem p.Holsti i jego pnlitykimrsooswgqxgm em

I msrïïun 364
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posez francuski Aibot.Wszystkie te wystąpienia nie wywarł y należytego

skutku i przez рђа–Ас, są uwaźsne jako nietakt tych państw w stosunku

do Finlandjil Agitacja niem.doprowadziła przy tej sposobności do wy-

”gun największego oburzenia przeciwko względnie niewinnej skcji

à / posta franuuskiego.

PA AKCJA Poser Sokolnicki niezwłocznie po otrzymaniu wiadomości

$ Pţéson. o uchwale sejmowej zaprosił do siebie przedstawicieli

з ,prasy i wypowiedział im w ostrych skutki tej uchwały

 

vv i stanowié będg wycofanie się Polski z jakichkolwiek układów i zobowię-

af mających zabezpieczyć niepodległość Finlandji przed agresywnością

Rosji,dając wyraz przedewszystkiem uczuciu doznanego zawodu i przy-

pominając,#e przecież nie Polska szukała pomocy Finlandji,lecs właś-

nie na odwrót Polska zgodziła się na rozpatrzenie Finlandzkiej propo

zycji właśnie w ciężkiej chwili wywolanej sprawg karelskg.Przy tej

sposobności włożyłam zebranym grofng sytuację wojskowg w Rosji

i konieczność wyciągnięcia zeń przez Finlandję odpowiednich wnios-

ków.Wskutek tego ogłoszono w gazetach interyt@w,podyktowany przez

Posła,kładęcy nacisk na konieczność niezwłocznejrstyfikacji układu

warszawskiego bez zmian i obcięć,biorgce pod uwagę jego przesłanki

Î nîebozpieczeñstva obecnej chwili.Energiczna i nieprzebierającs

w Środkach akcja prasowa niem.wywołuje konieczność energiczniejszej

i stage] kontrakeji.Szkoda triko,fe &rodki na nig mir sg zupernie

niedóstateczne.Kontrakcję wywołala również kampanja prolitewska

dni ostatnich kilku przedstawicieli sejmu i prasy.

KOMISJA _FINSKO- Dn.9.b.m.przybyła do Aelsingforsu komisja norweska

NORWESKA.- pod przewódnictwem p.Blerch dla omówienia z rzg-

Aem fińskim sprawy uregulowania granicy w rejonie Feczengi,by uczy

nić tamtejszy rzekę graniezną,zamiast dotychczasowego haotycznego

stanu rzeczy.Finlandja zachowuje w stosunku do protensji norweskich

wielkg rezerwg,Żydająęc wzamian za uregulowanie sprawy w myśl pro-

pozycji norweskiej odstąpienia sobie większego zhacznie szmału siemi

nik sama ostąpić mialaby Norwegji.Komisja norweska została przy-

jęta uroczyscie i rokowania są w pełnym toku/. läßt/{SE

STOSUNKI Rzęd fiński bierze obecnie udział prze swoic New York |

 

prsedstawicieli w rosyjsko-fifisko-estohskie) ko-

misji dla wyţawixmia pływających min w zatoce fifskiej,zasiadającej

w Petersburgu.

Ваза fiński otrzymał od rzgdr sowieckiego ostry notę,pro-
w

testującą przeciwko dalszemu pobytwi/F‘inlandji rządu karelskiego
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i żądające energicznych
£rodków dla zabespieczenia

sagrikanego 2

strony pokoju.Rzgć fiński европы-151,50 rzą! karelski dawno się

rozwiązał i o fadnej odnośnej dzialalności mu nie wiadomo.

- STOSUNKI 15.b.m.preyjogd&a tutaj prezydent szoczypo

$ ostofńskiej PBAts wraz z ministrom

_2_BSTONJA
szefem sztabu gom.,, szefem sztabu mor

rymi innymi ministrami idygnitarzamÆa jego cześć 0

ka parada i przyjęcie u prezydenfad‘obyt potrwa 3

nie w zwięzku z umową warszawską pragngłby

twienie praesilenia, by nie kompromitować się wobec

eston}i , co jednak i tak jest nieuniknione.

koMUNIBCL+
Dn.10 t.m.odbyta się tu т dom ludowym “З“. ma-

nifestacja komunistyc08 rozraklamowane prat cânoânș pras9 od im,

na cześć rozstrzelanego W Estonji komunisty канџам
амомцима–в

stwo sowiecko spuściło flagę.Dowiedziano sie tu, fe komnibci uczesthi-

cy ostatnich rozruchów w раним–„њиви:
Tinlandji znajduję #19

obecnie w роб @pet—351113 opieką rzędu i svietnie se nod

każdym względem
l.maja komuniści powstrzymali Się

-ed wigkezych станци
ями-дис wmiekeili w swoich organach ty-

sigce telegramów gratulacyjny-ch od swoich organizacji w Ameryce.

№ "n.7 b.n-łolsinzforski Skyéskär odbył manewry

WOJSKOWE. „ dobrym rezultatem,z udziałem 1400 judzi.W czerwcu

ośbędy się większe manewry morskie z udsisłem krążowników "KLAS horn",

"Matti Knrki "i "Purunme} wyăawiacza min "0.2." i szkoły morskich kade-

tów w zatokach fińskiej i botnickiej z odiwedzinami we wszystkich por-
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